Li frati puoi, oltra che (come io) poco idoney sonno, si retirano tutti quanti indietro. Si huomo li prega che agiutino, dicono che la sua regula li priua del baptismo, del dare l' olio santo, et andare communicare; et prete non ui è ch' ciò faccia; et questi alle confessioni, quando odenno vno, credeno hauere fatto tropo; et si instimularli voglio, dicono che li vescoui et preti, che mangiano l' intrata, lo vengano fare; et così si perdonno le pouere anime per solo deffetto di pastori. Che, chiaro è, che si fossero insegniate et vedessero l' esempio, che tutti sarabbenno sancti. Et si questo si gli volessi dire, vi tenerano per nemici; nec propterea mirum, si quelli che nè dueano aggiutare et fauorire, sonno contra di noi; et qui leuantes manus puras ¹ cum gratiarum actione, Deum glorificare et magnificare debuerant, vedendo che l' habbia proueduto di chi li aggiuta a portare la sua somma, quelli medessimi sonno quelli che cercanno di conturbare, et obscurare ogni cosa, quia semper odium parit veritas, in confusione dellì maleuoli, in gloriam vero et honorem bonorum. O Padre, si sapisti quanti et quali habbi excitato il demonio contra di noi, al' hora ueramente maledictus homo, qui confidit in homine ², nec in principibus, in quibus non est salus ³, con uerità intenderesimo il propheta. Astuto è il inimico et non volea; et si dogli ch' le anime siano indirisate per la via de andare a quelli luochi beati, doue elli per la sua superbia è scasciato vituperosamente. Et però non mi marauiglio si habbia etiam excitato il signor Gia-

¹ I AD TIMOTH, II, 8.

² JER., XVII, 5.

³ PS. CXLV, 2.

cobo contra di noi, volendoni malamente scornare; ma la potente dextera del Signor mirabilmente ha rotto il, ouero li corni, nel capo del dracone, et delli suoi ministri, non con poca confusione delloro. Basta che esso signor Giacomo mi he venuto dinansi, et più di tre volte, mettendosi ingionochioni, dimandandomi perdonanza; et mentendosi per la gola, è restato premiato del merito suo, nè anchora forsa troppo contento, ansi con doglia d' estomacho, si è partito di me, pregandomi lo volessi tenere in quello conto che primo, facendomi intendere che douonche nella Corsa et fuora gli facessi vn minimo seno, saria in fauore et protettione della chesia con vita et stato, senza perdonare a niente¹. Ma con tutto questo, sempre è necessario prudenter caminare auanti a questoro, qui vias nostras considerant, et semitas dinumerant; li humori delli quali, quanto si può dire, sonno difficili a cognoscere, doue veramente egli hebbero il prouerbio, etc.

O quante lachryme piangeuano li buoni, quando intessero che mi partiua. Certo non poco moueano a compassione lassarli suoli, maxime vdindo li lamenti delli vecchi, et li suspiri delle vergine, et li pianti delli vidue; ma più vedendomi io tanto lontano di quello, che loro pensano di me, et essendo molta differenta fra me et quello che loro mi reputano. Il Signor li conserui in quella voluntà. Di Brando² 26 di Maggio 1553. Tuorum in Domino minimus filius, indignusque seruus,

EMMANUEL.

Inscriptio: Ihs. Al mio molto R.do in Christo Padre, il Padre M. Polanco, della [Compagnia] de Jesù.

¹ Haec ad suum *Chronicon* adhibuit POLANCO, t. III, pag. 102, n. 189.

² «Brando, feudo della Provincia di Capo Corso.» POLANCO, t. III, pag. 103, n. 192, annot. 2. Vide CAMBIAGI, *Istoria di Corsica*, lib. VII, ad annum 1553.

604

SILVESTER LANDINUS
PATRI IGNATIO DE LOYOLA

BASTIA 26 MAJI 1553¹.

Maria praeponibus infesta.—Capti aliquot. — Landinus intra moenia sese recipit.—Studia amicorum ad collegium Bastiae instituendum.—Munia sacra obeuntur.—De P. Gomes de Montemayor.—De vicario mariannensi et religiosis a suo ordine deficientibus.—De potestate ad dispensandum cum contrahentibus matrimonium in quarto gradu.

IHS[†]

Molto mio R.^{do} Padre nel nostro Signore. La somma gratia et amore eterno di X.^o nostro signore V. R. saluti et uisiti colli suo santi doni, et gracie spirituali. Scrisse la settimana passata, ma li pirate hanno preso le barche colli paronj che portauano le lettere. Il Signore gli facia misericordia; qual' è, Gian Giacomo, chi portò quiui il nostro carissimo M. Cornellio, et molti altri corsi, et barche corse. Ogni dì fanno qualche male; sono uenuti sotto la Bastia a un miglio et mezzo, per cattiuar' questi poueri, che fuggirno d' una gondoletta, ma il soccorso d' una frigata et l' artigliarie della cittadella li fecero liberi. Questo fu sabbato passato, a ll' hora di sesta. Domenica a mezzo giorno presero X fanciulle di 14 et 15 anni in Capraia, con due guardie et uno fanciullo, et uogliono far segno di recato, et uanno con molti inganni, fingendo esser ueri xpiani. Domenica da sera battagliorno due grosse naue, che si uedeuan dalla Bastia, ma non ualsero contra di loro per gratia di Dio. Così se nè uano solcando questo mare con tanto danno, per i peccati nostri.

Scrisse per Gio: Maria di M. Orlandino, alli 14 o incirca dil presente, altri mali et cattiuità d' huomini et uergini quiui, con uno prete, et si dice d' alcuni frati apostate, quali fuggiuono l' vbidienza. Il Signore dia lume, acciò si facia la sua uolontà. A

¹ Ex autographo in vol. D, dupli folio, n. 85, prius 242.

tutti scriuo questo, acciò V. R. non si marauiglia, se non uengono lettere, perchè di qua si teme molto di questi corsari ¹.

Penso domane andarò a star' in una casa alla Bastia, c' hanno pigliato in locatione ².

Mando l' alligate da Genoua circa dil colleggio, et qua si tratta di continuo d' uno altro ³, ma tanto sono le parti in questa isola, cè da far' assai, a poter' star' dritto. Li buoni dicono che non cè uia alcuna di riformar' l' isola, sel non si fa colleggio delli nostri. M. Gio: Natale, et M. Benedetto inuigilanno sopra ciò, et penso hoggi nè scriuano al magnifico vfficio.

Al presente per gratia dil Signore sto meglio. Si predica ogni di, et alle feste quando due, quando tre uolte. Vengono ogni sera alla dottrina xpiana. in la Bastia da cento venti fanciulli. Si sono comunicati questa settimana più di mille persone, nè mai si comunicorno tanti per tutta Corsica.

Il P. M. Emanuel è accostato qua a otto miglia, et fa il simile in Brando ⁴, terra dil signore Melchior'.

Fanno quiui essercitij spirituali tre huomini de primi, et due donne il simile, et due confessioni generali, vna d' uno de primi di Corsica, l' altro d' uno genouese procuratore prigione; me restono tredici pregioneri ancora da confessar'. La terra poi non manca mai alle confessioni, et io ogni mattina seruo della mia messa al signore gouernatore et alla corte. Facia N. S. che noi tutti seruiamo in uerità a sua diuina maestà.

Sturbo danno in questa issola li apostate, quali sono in moltitudine, et uengono colli loro breui sorretitij, et il vicario di Mariana l' admette, et alla cura d' anima, prediche, et tali che ne-

¹ «Sub finem mensis Maji piratae valde molesti esse Corsicae coeperrunt, et aliquot navigia exigua prope Bastiam occuparunt, et inter alios, quosdam apostatas monachos, obedientiam fugientes; et cum quosdam in terram fugientes insectarentur, bombardis ab arce Bastiae fuerunt repulsi.» POLANCO. III, pag. 103, num. 191.

² «Deductus est P. Sylvester a monasterio Sti. Francisci intra ipsam civitatem, et in quadam domo conducta fuit constitutus, cuius pretium et expensas omnes necessarias ad ejus victimum jam dictus Joannes Natalis pro sua devotione solvere voluit.» POLANCO, *ibid.*

³ Infra redibit de eadem re sermo.

⁴ Vide epist. superiorem, et POLANCO, *ibid.*, n. 192.

gono la uera religion' esser li 3 uoti, per oltra l' inuocatione di santi, comme quel frate di Piombino, di chi più uolte ho scritto a V. R. Il Signore ci dia aggiuto contra li mali religiosi, preti et frati, che altro aggiuto non trou.